

## د یادونو مقبرو کښې

(د رب کرم)

۹

سعدالله جان برق

ډېر خلق دا گڼي چې ما ډېر تعليم کړې دے خو اکېډمک يا هغه تعليم چې نوکري پرې کېږي ما سره هيڅ نشته. لسم مې هم هغه وخت پاس کړې ؤ چې عمر مې د نوکري نه وتې ؤ او که وے هم نو د کلرکۍ نه به مې شروع کوله او هيډ کلرک به ريتاټرډ کېدم.

بل د خدائے لوائے کرم په ما دا دے چې په خوانۍ کښې مې هر قسم تکليف تېر کړې دے، محنت مشقت مې کړې دے، لوږې تندې مې تېرې کړې دي، په دنيا کښې به داسې ډېره کمه مزدوري وي چې ما به نه وي کړې، د سرکونو تعمير، د تارکولو کار، په ټرکونو کښې شگې کاني خښتې راجلول، خره چلول باقاعده د گاډۍ او قلبې پخه زمينداري کول. غاښورې، مالي، لوتې ټکول، گوډونه، چاری، مرچکي ټولول، په مزدورۍ کښې سپين گڼي وهل او ټرکونه ډکول، د باغونو شوکماری يعنې مېوه شوکول او د جهنم غونډې خاښت د خښتو جوړول، بتيۍ کښې اور بلول، گلگار سره کار کول، دېوالونه وهل، د غنمو جوارو لؤ په مزدورۍ کول، په بنو کښې مسالې ټکول او ډبو کښې بندول. د ارې او اوږو مشين گرځول. گانۍ گرځول، داسې کار به ډېر کم وي چې ما به نه وي کړې. يو څو تجارتونه مې هم کړي دي. واره

ډېر خلق د نصيب او خدائے نه گيلې کوي. ما له ئې هم خاني نه ده را کړې او ډېرې مندې ئې راباندې وهلې دي. ډېرې خولې مې بهيولې دي او پښې لاسونه مې ډېر پولۍ کړي دي خو زه په يو څو خبرو د خدائے يا قسمت هر څه چې ورته څوک وائي نه ډېر خوشحال يم يو خو په دې چې زه ئې په يوه ډېره غريبه کورنۍ کښې پيدا کړې يم، چې د ژوند انحصار ئې په لږه زمکه او ډېر زيات مشقت ؤ، تعليم مې هم څه خاص نه ؤ، ريگولر مې تر اوومه سکول وټيلے ؤ او بيا مې پرائيوټ تر لسمه پورې. خو کوم هنر چې ماله خدائے را کړې دے، د هغې مثال ډېر کم ملاوېږي. د اردو نه واخله تر فارسي، انگرېزي او عربي. پورې ادب نه براه راست مطالعه کولے شم. پښتو خو ظاهره ده چې خپله ژبه ده. اردو هر چا ته معلومه ده چې نن د خدائے په فضل د ټول پاکستان تمام اردو ليکونکي هم مني چې زما د ليک او قلم جواب نشته. په دواړو ژبو کښې شاعري، ډرامه، کالم هر څه مې خلق خوښوي. په مزاح کښې مې هم يو مقام دے او په سنجيده ادب کښې هم ښه څائے خلق را کوي حتي د علميت او تحقيق مې هم ډېر خلق قائل دي او دا نه د تعليم په وجه، نه د خاندان په سبب او نه د څه دنياوي مرتبې په بنياد را کړې شوي دي. خالصه د خدائے را کړه ده.

دکانونه، د الوچو شفتلانو باغونه اخستل او پنجاب ته کربتونو کښې لېږل، اعرابونه او گنده نالی صفا کول، تېرېکټر او بلډوزر چلول. په کومه ورځ چې ما په بانگ حرم کښې باقاعده کالم ليکل شروع کړل د هغې نه يوه ورځ وړاندې ما په اباسين فلور مل کښې د خټې ټاټکې چلولو. پاؤ باندې دوه روپۍ ديارې وه چې ما بنام سترې ستومانه راغلم نو د قلندر صېب رقعې موجوده وه چې ايوب صابر راغلي ؤ چې په بانگ حرم کښې دې مصطفي کمال سره وويني. ما دده دپاره خبره کړې ده.

په بنو کښې چې ما تره سره د مسالې کار کولو نو نوي (۹۰) روپۍ د مياشتې تنخواه او خرڅ خوراک خپل ؤ، په هري پور کښې چې ما کله د بلډوزر کنډېکټري په محکمه زراعت انجینئرنگ کښې کوله نو دېرش روپۍ مياشت تنخواه او په فوځ کښې چې برتي شوم او بيا ترې راوتښتېدم نو دوه دېرش

په ځوانۍ کښې مې هر قسم تکليف تېر کړې دے، محنت مشقت مې کړې دے، لوږې تندې مې تېرې کړې دي، په دنيا کښې به داسې ډېره کمه مزدوري وي چې ما به نه وي کړې، د سرکونو تعمير، د تارکولو کار، په ترکونو کښې شگې کاني خښتې راچلول، خره چلول باقاعده د گاډۍ او قُلبې پخه زمينداري کول. غاښورې، مالي، لوتې ټکول، گوډونه، چارۍ، مرچکي ټولول، په مزدورۍ کښې سپين گني وهل او ترکونه ډکول، د باغونو شوکماري يعنې مېوه شوکول او د جهنم غوندي خارښت د خښتو جوړول، بټۍ کښې اور بلول، گلگار سره کار کول، دېوالونه وهل، د غنمو جوارو لؤ په مزدورۍ کول، په بنو کښې مسالې ټکول او ډبو کښې بندول. د اري او اوږو مشين گرځول. گانۍ گرځول، داسې کار به ډېر کم وي چې ما به نه وي کړې.

روپۍ تنخواه مې وه خو نن په ۲۰۰۸ کښې اپکسپرس اخبار ماله ۵۵ زره روپۍ راکوي او په مياشت کښې صرف پنځلس کالمونه ليکم. رېډيو، ټي وي، اخبارونه رسالې راته منت کوي چې څه ورله وليکم، فلمونه او سي ډي والاؤ ته خو مې صفا انکار کړې دے، مجموعي طور زه د مياشتې اندازه يو لک روپۍ گټم. بې شماره لوتې لوتې خلق مې عزت کوي او د مطلب لالچ يا خوف د وجې ظاهري عزت نه بلکې د زړه نه ئې کوي.

نو د دې نه لوتې کرم بل څه کېدے شي او ما غوندي يو معمولي کورنۍ معمولي سړي له خدائے پاک د دې نه زيات نور څه ورکړي. غټه خبره داده او دا زه د هر چا دپاره دعا کوم چې په ځوانۍ مې که سختې تېرې کړې دي نو هغه وخت مې طاقت ؤ، په اسانه مې تېرې کړې خو که اوس په بوډاتوب کښې سختۍ، تکليف يا غربت وے نو دا به ډېره لويه بدنصيبې وه. زما او

ډېرو خلقو سره هم داسې کېږي، چې په ځوانۍ کېنې عبثونه وکړي او اخري عمر ئې په بده ورځ وي او په ما باندې دغه لومړۍ کرم دې چې اخري ورځې مې ډېرې ښې، ډېرې په آرام او ډېرې په عزت تېرېږي او هنر ئې داسې راکړې دې چې په يخ سپوږني په ناسته ښه په آرام ئې کولې شم، ځکه چې کوم دماغ ئې راکړې دې هغه ورځ تر ورځه کمزورې کېږي نه بلکه لا نور قوي کېږي.

ما ډېر خلق وليدل او وينم چې دې عمر له راشي نو حال ئې تباه شي څه خو د اولاد د لاسه وي خو څه په خپله هم د دې انجام لائق وي. خپل عملونه ئې دومره وړان وي چې په اخره کېنې ښه د شرمېدو شي ځکه خو اکثر خلق وائي او ډېر غلط نه وائي چې د شپېتو شي نو د ويشتو شي.

وائي چې د انسان خپل اصلي عمر ډېر لږ و، ټول ټال دېرش کاله و چې پنځلس خو د وړوکتيا د پټو سترگو عمر وي او باقي نور پنځلس کاله وو. نو دې ډېر خفه و چې ايله سرې په مزو پوهه شي نو سر و خوري. د ده ژړا انگولا په حيواناتو اثر وکړو حالانکې دې په خپله چرې هم په حيواناتو زړه نه سوزوي ځکه چې اشرف المخلوقات دې، حالانکې دا هم صرف د ده دعوي ده، بل چا ځناور نه دي وئيلي خو ځناور غريبانان بيا هم دومره شريفان وو چې زړه ئې پرې وسوزېدلو. اول ورله غوايانو لس کاله ورکړل، بيا لس کاله ورله خر و رکړل، پنځوس شول نو لس ورله سپي ورکړل بيا هم خفه و نو لس ورله بيزو غريبې ورکړل. نو ځکه د ده اصلي انساني ژوند صرف دېرش کاله دې، ورپسې لس کاله لکه د غويي مشقت کوي او ورپسې لس لکه د خره د

غمونو بار وړي، دغه چې تېر شي نو د سپي عمر ئې شروع شي، دې هم غاږي او اولاد ئې هم لکه د سپي گړې کوي، بدرد ورته وائي او په بې عزتۍ ورته ټکره ډوډۍ گوزاروي. اخره کېنې ئې شکل او ناسته پاسته ټوله د بيزو شي، وارې لويي ورته نقلونه کوي، ورپورې خاندي او هره خبره ئې د بيزو پېښې شي.

يو عالم دا خبره هم کړې ده چې زمونږ نيم عمر زمونږ مور پلار برباد کړي او باقي راله بال بچ برباد کړي. هغه نور هر څه خو دې سر و خوري په اخري عمر کېنې د ټولو نه لومړۍ تکليف دا وي چې دې غاږي او څوک ورته غوږ نه ږدي که کور ناست وي نو د کور خلقو ورته تندې پرسولې وي، که دې ډېره هم ښه خبره کوي خلق ترې مخ تاؤ کړي، لا بانگ ئې نه وي وئيلې او انږور ورته وائي بابا جومات ته نه ځي، بانگ ئې پخوا وئيلې دې چې جومات ته لاړ شي نو د جومات خلق ترې لرې لرې گرځي، وائي کور دې ساعت نه تېرېږي چې حجرې ته چرته ورپېښ شي نو يو يو پاڅي يوازې ئې پرېږدي. دا د بوډاتوب د ټولو نه لويه الميه ده.

داسې ټولو بوډاگانو بلکې ورسره د نورو عمرونو هغه ټولو خلقو له زه دا زرینه مشوره مفتحه ورکوم، کوم چې د بوريت خورولو کاروبار کوي. ضروري نه ده چې داسې بنده دې بوډا وي د بوريت خورولو اعلي نظام بعضې خلق په ځوانۍ کېنې هم حاصل کړي او چې چرته ورځي نو خلق ترې تښتي. څوک وائي هغه ده بجلي راغله، تښتي گني وبه مو نيسي، بلکې د اکثرو خو پکښې باقاعده وولتېچ هم مشهور شي، څوک وائي تښتي. خطر ه چارسو چاليس راروانه ده، چا دپاره د آټه سو چاليس

حواله ورکېږي او څه خو پکښې ډېر هائي ترانسمشن شي گياره هزار، تيس هزار بجلي گري يا اخري پرائډ آف پرفارمنس "گرډ" مشهور شي.

داسې خلق د نورو خلقو د بد ذوقۍ او د کشرانو د بد اخلاقۍ يا نا اهلي نه گيله من وي، دغه ټولو خلقو د پاره دا مشوره هسې خو مفت ده خو که چا له ئې فائده ورکړله او خامخا به ئې ورکوي ځکه چې دا زما د ډېر عمر د تجربو نچور دے، نو داسې خلقو له پکار دي چې د شکرانې په توگه دې د خپلې خولې "زپ" يا پرتو غاښ لږ کلک کړي.

داسې خلق اکثر رېډيو خورلي وي يو طرفيز غږېږي، يعنې خپله کوي او د بل نه اوري نو دوي له پکار دي چې د رېډيو په ځانۍ ټيليفون وخوري. يعنې د بل دې هم اوري، د دوي د مرضي اصلي جرړه هم دا ده چې صرف هغه خبرې کوي چې د دوي خوښې وي او دې ته بالکل نه گوري چې مخامخ اورېدونکې هم اخر څه دماغ، څه مسائل، څه خواهشات لري، د هغه هم اورېدل پکار دي، بس لگيا وي هم د خپلې خوښې خبرې کوي نو د يک طرفه کلام يا رېډيو بل علاج څه دے، هغوي ئې بټن تاؤ کړي، بند ئې کړي يا ئې په ځانۍ پرېږدي او ټيليفون کښې دا ده چې ته هم څه وائي او هغه هم څه وائي نو تله برابر وي.

او په بوډاگانو کښې خو دا مرض ډېر زيات شي، غوږونه ئې کار پرېږدي بلکې هر اندام ئې بوډا شوي وي خو ژبه ئې ورځ تر ورځه ځوانېږي. داسې بوډا چې چرته وشي يا ورشي يا چالو شي نو خلق به پرې ولې نه تنگېږي.

زه هم بوډا يم بلکې چرې ځوان هم وم، اگر چې يقين مې پرې نه راځي چې زه چرې ځوان هم وم، ځکه چې هغه د ځوانۍ وخت په ما دومره په غلو قدمونو تېر شوي دے چې خبر هم نه شومه او هغه راته د لرې نه لاس و خوځولو چې ټاټا د اردو يو شاعر ډېره بناسته خبره کړې ده:

دنیا بهی عجب سرائے فانی دیکھی  
هر چیز یهان کی آنی جانی دیکھی  
جو آگے "نه جائے" وہ پرہایا دیکھا  
جو جا کے "نه آئے" وہ جوانی دیکھی

خو د ژوند په دې ټولو مرحلو کښې ماته چرې هم دا مسئله نه ده راپېښه شوې چې خلق دې رانه لکه د بد بويۍ وټنښتي. په هر وخت هر ځانۍ کښې مې خبرې ته خلقو ډېر په خوشحالي غوږ اېښي دے، په حجره کښې په جومات کښې په لاره هر ځانۍ زه دا محسوسوم چې خلق نه صرف دا چې ما نه ټنښتي نه بلکې اصرار کوي چې زه دې ورسره کښېم يا ودرېږم او د دې وجه صرف او صرف دا يوه ده چې زه صرف خپله نه کوم د بل هم اورم بلکې خپله هډو کوم نه که خبره کوم نو داسې کوم چې د اورېدونکي دلچسپي او تعلق ورسره وي، هر چا سره هم د هغه د طبيعت خبرې کوم چې ځوانانو سره ئې يم نو د هغوي د مطلب او طبيعت خبرې کوم، ماشومانو سره د ماشومانو، بوډاگانو سره د بوډاگانو، حجره کښې د حجرې او په جومات کښې د جومات، عالمانو سره د علم او جاهلانو سره هم د هغوي د سطحې خبرې کوم خو زياتې اورم نو ډېر ښه وخت تېرېږي او هر څوک راته وائي چې چرته مونږ سره هم کښېنه يا ودرېږه، ځکه چې زه صرف رېډيو نه غږوم، ټيليفون استعمالوم.